
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 559, 24 de março de 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\CARLA FROES DUTRA DA SILVA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 13, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.003492/2015-91, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora CARLA FRÓES DUTRA 
DA SILVA, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3390-
1, no período de 4/5/2015 a 2/6/2015 (30 dias), referente ao 1º qüinqüênio de efetivo 
exercício, qual seja, de 29/12/2008 a 27/12/2013, para realização dos cursos online “Ética e 
Administração Pública”, “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” e de “Excelência no 
Atendimento”, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, oferecidos pelo Instituto 
Legislativo Brasileiro – ILB/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.005423/2015-12.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 13/02/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\ANTONIO FRANCISCO DA CONCEIÇAO NETO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 14, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.003854/2015-44, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor ANTÔNIO FRANCISCO 
DA CONCEIÇÃO NETO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3378, no 
período de 2/3/2015 a 31/3/2015 (30 dias), referente ao 1º qüinqüênio de efetivo exercício, 
qual seja, de 22/10/2008 a 20/10/2013, para realização dos cursos online “Introdução ao 
Direito Constitucional” e “Introdução ao Direito do Consumidor”, com carga horária total de 
80 (oitenta) horas, oferecidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB/Senado Federal, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.005424/2015-67.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 13/02/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\VICTOR HUGO RIBEIRO FERREIRA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 15, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.004210/2015-73, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor VICTOR HUGO RIBEIRO 
FERREIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 
3564-5, no período de 2/3/2015 a 31/3/2015 (30 dias), referente ao 1º qüinqüênio de efetivo 
exercício, qual seja, de 10/09/2008 a 08/09/2013, para realização dos cursos online “Ética e 
Administração Pública” e “Introdução ao Direito Constitucional”, com carga horária total de 
80 (oitenta) horas, oferecidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB/Senado Federal, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.005426/2015-56.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 13/02/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\KATIA CRISTINA RODRIGUES GARCES DE ALMEIDA - retificação.doc 

 
 

PORTARIA Nº 16, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.002981/2015-26, 

 
 

RESOLVE:  
 
 
Retificar a Portaria/DGP n.º 10, de 5 de janeiro de 2015, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 
 
Onde se lê: 

 (...) no período de 02/03/2015 a 30/03/2015 (...). 
 

Leia-se: 
 (...) no período de 02/03/2015 a 31/03/2015 (...). 
 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.005427/2015-09.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 13/02/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\Portaria DGP n. 12.2015 - tornar sem efeito.doc 

 
 

PORTARIA Nº 17, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.004167/2015-46, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Tornar sem efeito a Portaria DGP nº 12, de 11 de fevereiro de 2015, de acordo 
com o disposto no Despacho nº 006/2015/DILED/DGP. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.005428/2015-45.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 13/02/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\KELVIO DOS SANTOS PINTO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 18, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.003492/2015-91, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor KELVIO DOS SANTOS 
PINTO, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3715, no período de 23/2/2015 a 
29/5/2015 (96 dias), sendo o período de 2/3/2015 a 1/5/2015 (68 dias) referente ao 2º 
qüinqüênio de efetivo exercício, qual seja, de 4/5/2005 a 2/5/2010, e o período de 2/5/2015 a 
29/5/2015 (28 dias) referente ao 3º qüinqüênio de efetivo exercício, qual seja, 3/5/2010 a 
1/5/2015, para realização do Curso de Alemão ministrado pela Escola Sprahcaffe Languages 
Plus em Düsseldorf/Alemanha, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR 
n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.005429/2015-90.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 13/02/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\GLAUBER MARTINS DA CRUZ.doc 

 
 

PORTARIA Nº 19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.002977/2015-68, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor GLAUBER MARTINS DA 
CRUZ, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4432-6, 
no período de 4/5/2015 a 2/6/2015 (30 dias), referente ao 1º qüinqüênio de efetivo exercício, 
qual seja, de 22/10/2008 a 20/10/2013, para realização dos cursos online “Ética e 
Administração Pública” e “Introdução ao Direito Constitucional”, com carga horária total de 
80 (oitenta) horas, oferecidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB/Senado Federal, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.005620/2015-31.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 19/02/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\CIRO CASTRO DA SILVA BRAGA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 20, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.023664/2014-62, 

 
RESOLVE:  

 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor CIRO CASTRO DA SILVA 
BRAGA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3605-6, 
no período de 2/3/2015 a 30/5/2015 (90 dias), referente ao 1º qüinqüênio de efetivo exercício, 
qual seja, de 28/4/2009 a 26/4/2014, para realização do Curso de Italiano Intensivo em Roma, 
nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.006201/2015-17.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 24/02/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\TATIANA SABINO DE MELO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 21, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.003024/2015-17, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora TATIANA SABINO DE 
MELO, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3280-8, 
no período de 2/3/2015 a 31/3/2015 (30 dias), referente ao 1º qüinqüênio de efetivo exercício, 
qual seja, de 1/12/2008 a 29/11/2013, para realização dos cursos online “PAD e Sindicância” e 
“Introdução ao Direito do Consumidor”, com carga horária total de 100 (cem) horas, a serem 
oferecidos pela Escola Superior do Ministério Público da União e pelo Instituto Legislativo 
Brasileiro – ILB/Senado Federal, respectivamente, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, 
e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.006061/2015-87.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 23/02/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

R:\Xerox\GABINETE\Expediente\2015\Minutas\DGP - Portarias\portaria DGP 02.26 - revogar comissão recepção novos servidores.doc 

 

PORTARIA Nº 22, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria Normativa/PGJ nº 214, de 25 de maio de 
2012, 

CONSIDERANDO que a atribuição de receber e conferir a documentação 
para a posse e o exercício de novos servidores no âmbito do MPDFT foi incumbida, pelo 
Regimento Interno deste Ministério Público, à Divisão de Cadastro de Pessoal. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria DGP nº 78, de 6 de novembro de 2014, que 
instituiu comissão de servidores, de caráter permanente, para realização dessas atribuições. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.006467/2015-60.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 26/02/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\KELVIO DOS SANTOS PINTO - retificação.doc 

 
 

PORTARIA Nº 23, DE 3 DE MARÇO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.004446/2015-18, 

 
 

RESOLVE:  
 
 
Retificar a Portaria/DGP n.º 18, de 13 de fevereiro de 2015, que concedeu 

licença para capacitação ao servidor Kelvio dos Santos Pinto, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 
Onde se lê: 

 (...) no período de 2/3/2015 a 1/5/2015 (68 dias) (...). 
 

Leia-se: 
 (...) no período de 23/2/2015 a 1/5/2015 (68 dias) (...). 
 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.006953/2015-88.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 03/03/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\ANA LUCIA DOS SANTOS NOGUEIRA - retificação.doc 

 
 

PORTARIA Nº 24, DE 4 DE MARÇO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.004568/2015-04, 

 
 

RESOLVE:  
 
 
Retificar a Portaria/DGP n.º 009, de 13 de março de 2014, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 
 
Onde se lê: 

   (...) referente ao 3º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 
03/06/2004 a 1º/06/2009, para usufruto no período de 08/04/2014 a 06/06/2014 (...). 

 
Leia-se: 

 (...) para usufruto no período de 08/04/2014 a 31/05/2014, referente ao 3º 
qüinqüênio de efetivo exercício (3/6/2004 a 1/6/2009), e no período de 01/06/2014 a 06/06/2014, 
referente ao 4º qüinqüênio de efetivo exercício (2/6/2009 a 31/5/2014) (...). 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.007145/2015-38.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 04/03/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\ANA LUCIA DOS SANTOS NOGUEIRA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 25, DE 4 DE MARÇO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.004568/2015-04, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora ANA LÚCIA DOS SANTOS 
NOGUEIRA, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 1430, no período de 1/6/2015 a 30/6/2015 (30 dias), 
referente ao 4º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 2/6/2009 a 31/5/2014, para 
realização do curso à distância “Desenvolvimento de equipes”, “Gestão Estratégica com foco 
na Administração Pública”, “Excelência no atendimento” e “Ética e Administração Pública” 
com carga horária total de 80 (oitenta) horas, oferecidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro – 
ILB/SenadoFederal., nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR/MPU n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.007144/2015-93.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 04/03/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\CRISTINA RIBEIRO COELHO DA SILVA DE MEDEIROS 1.doc 

 
 

PORTARIA Nº 26, DE 10 DE MARÇO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.006379/2015-68, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora CRISTINA RIBEIRO 
COELHO DA SILVA DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração, matrícula 3274-3, no período de 16/3/2015 a 
13/6/2015 (90 dias), referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 18/8/2006 a 
16/8/2011, para realização dos cursos “Atualização Jurídica - Direito Administrativo - 
Servidores Públicos e Ética no Serviço Público”, “Atualização Jurídica - Direito 
Constitucional - Administração Pública na Constituição” e “Português Instrumental - Novo 
Acordo Ortográfico”, com carga horária total de 300 (trezentas) horas, ministrados pela 
Unieducar – Universidade Corporativa na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da 
Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR/MPU n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.007824/2015-15.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 10/03/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\KELVIO DOS SANTOS PINTO - alteração instituição.doc 

 
 

PORTARIA Nº 27, DE 11 DE MARÇO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.004446/2015-18, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Alterar a Portaria/DGP n.º 18, de 13 de fevereiro de 2015, que concedeu 
licença para capacitação ao servidor KELVIO DOS SANTOS PINTO, Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3715-0, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
Onde se lê: 

  
“(...), para realização do Curso de Alemão ministrado pela Escola 

Sprahcaffe Languages Plus em Düsseldorf/Alemanha, (...)”; 
 

Leia-se: 
   

“(...) para realização do Curso de Alemão ministrado pela Escola 
Eurocentres em Berlin/Alemanha, (...)”. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.008015/2015-12.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 11/03/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\PATRÍCIA RODRIGUES PEREIRA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 28, DE 13 DE MARÇO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.007597/2015-10, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora PATRÍCIA RODRIGUES 
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 3730-3, no período de 11/3/2015 a 19/4/2015 (40 
dias), referentes ao 1º quinquênio, qual seja, de 19/4/2005 a 20/4/2010, para realização dos 
cursos “A Relação Humana e o Trabalho”, com carga horária de 60 (sessenta) horas, 
ministrado pelo Centro de Educação Profissional – PROED, “Introdução ao Direito 
Constitucional”, com 40 (quarenta) horas, “Excelência no Atendimento”, com 20 (vinte) 
horas, e “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico”, com 20 (vinte) horas, ministrados pelo 
Instituto Legislativo Brasileiro – ILB/Senado, totalizando 140 (cento e quarenta) horas de 
treinamentos, na modalidade de ensino à distância. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.008519/2015-32.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 13/03/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\TRISTANA ARAÚJO ALENCAR AIRES REZENDE.doc 

 
 

PORTARIA Nº 29, DE 16 DE MARÇO DE 2015 
 
 
A CHEFE SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.006565/2015-
05, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora TRISTANA ARAÚJO 
ALENCAR AIRES REZENDE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 2264-1, no período de 6/4/2015 a 4/7/2015 (90 
dias), referentes ao 2º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 4/1/2006 a 2/1/2011, para 
realização dos cursos “Atualização Jurídica – Direito Administrativo – Servidores Públicos e 
Ética no Serviço Público”, “Atualização Jurídica – Direito Constitucional – Administração 
Pública na Constituição”, e “Português Instrumental – Novo Acordo Ortográfico”, com carga 
horária total de 300 (trezentas) horas, ministrados pela Universidade Corporativa Unieducar, 
na modalidade à distância. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.008761/2015-14.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - DGP/DG em 16/03/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

9,
 2

4 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\GUILHERME LUCAS DE LACERDA OLIVEIRA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 30, DE 20 DE MARÇO DE 2015 
 
 
A CHEFE SUBSTITUTA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 
16/09/2010, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.008360/2015-56, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor GUILHERME LUCAS DE 
LACERDA OLIVEIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 3459-2, no período de 6/4/2015 a 5/5/2015 (30 dias), referente ao 1º qüinqüênio de 
efetivo exercício, qual seja, de 14/01/2009 a 12/01/2014, para realização do curso online 
“Atualização Jurídica – Direito Administrativo – Servidores Públicos”, com carga horária 
total de 80 (oitenta) horas, ministrado pela Unieducar – Universidade Corporativa na 
modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR/MPU 
n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.009482/2015-60.

Assinado por FERNANDA HENRIQUES DE CASTRO GEIER - DGP/DG em 20/03/2015.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 013............................................................................................. p. 2
Portaria 014............................................................................................. p. 3
Portaria 015............................................................................................. p. 4
Portaria 016............................................................................................. p. 5
Portaria 017............................................................................................. p. 6
Portaria 018............................................................................................. p. 7
Portaria 019............................................................................................. p. 8
Portaria 020............................................................................................. p. 9
Portaria 021............................................................................................. p. 10
Portaria 022............................................................................................. p. 11
Portaria 023............................................................................................. p. 12
Portaria 024............................................................................................. p. 13
Portaria 025............................................................................................. p. 14
Portaria 026............................................................................................. p. 15
Portaria 027............................................................................................. p. 16
Portaria 028............................................................................................. p. 17
Portaria 029............................................................................................. p. 18
Portaria 030............................................................................................. p. 19

Sumário......................................................................................................... p. 20


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 013
	Portaria 014
	Portaria 015
	Portaria 016
	Portaria 017
	Portaria 018
	Portaria 019
	Portaria 020
	Portaria 021
	Portaria 022
	Portaria 023
	Portaria 024
	Portaria 025
	Portaria 026
	Portaria 027
	Portaria 028
	Portaria 029
	Portaria 030

	Sumário

